C. CAECILI PLINI SECUNDI EPIST.  
LIB. OCTAVVS.

C. P. Maximo. S.

Aepe te monui ut libros quos uel pro te  
**f** uel in Blaterā imo & p te & in illū (ita. n.  
 materia cogebat) composuisti; q̄ maturis-  
 sime emireres: quod nūc praecepue mor-  
 te eius audita & hortor & moneo. Quāuis enim le-  
 geris multis legendosq; dederis: nolo tamē quēq; o-  
 pinari defuncto demū incohatos quos incolumi eo  
 peregisti: Salua sit tibi constantiae fama. Erit autem  
 si nonū a quis iniquisq; fuerit non post inimici mor-  
 tem scribendi tibi natam esse fiducia: sed iam para-  
 tam editionem morte praeventam. Simul uirabis il-  
 lud ουχ οσιοσ φθιμεροισιμ. Nam quod de uiuen-  
 te scriptum est in defunctū quoq; ranq̄ uiuentē ad-  
 huc aedit. Statim igit̄ sicut aliud in manib; differ: i-  
 terim hoc perfice quod nobis q̄ legimus olim abso-  
 lutum uideat̄: Sed iam uideat̄ & tibi: cuius cunctati-  
 onē nec res ip̄a desiderat̄ & reponis rō p̄cidit. Vale.

C. P. Sabino. S.

**f** Acis iucunde q̄ non solū plurimas episto-  
 las meas: uerū etiam longissimas flagitasti  
 in quibus partior fui: partim propter tuas occupatio-  
 nes: partim quia ipse multum distringebar plerū

que frigidis negociis : quæ plerūq; & auocant animum & comminuunt. Præterea nec materia plura scribendi dabatur. Neque enim eadem mea conditio : quæ. M. Tulli : ad cuius exemplum uocas. Illi. n. & copiosissimum ingenium : & ingenio uarietas rerum magnitudine largissime suppetebat : nos q̄ angustis terminis claudamur etiam tacente me prospicis : nisi forte uolumus scholasticas tibi atq; ut ita dicam / umbraticas litteras mittere. Sed nihil minus aptum arbitramur cum arma / cū castra / deniq; cornua / tubas / sudorem / puluerem / soles cogitamus. Habes / ut puto / iustam excusationem : quam tamen dubito an tibi probari uelim. Est enim summi amoris negare ueniam breuibus epistolis amicorum : q̄ uis scias illis constare rationem. Vale.

C. P. Caluifio. S.

o Mne hoc tempus inter pugillares / ac libellos iucundissima quiete transmisi : quemadmodum inquis in urbe potuisti : Circenses erāt quo generi spectaculi ne leuissime qdem teneor : nihil nouum / nihil uarium / nihil quod non semel spectasse sufficiat . quo magis miror tot milia uirorum tam pueriliter identidem cupere curentis equos : insistentis curribus homines uidere : si tamen aut uelocitate equorum aut hominum arte traheretur esset ratio nonnulla : nunc fauent panno : pannum amant : & si in ipso cursu non mediocri

certamine. hic color illuc: ille huc transfertur / studiū  
 fauorq; transibit. & repente agitadores illos equos /  
 illos quos procul noscitant: quorū clamitant nomi-  
 na / relinquet. tanta gratia / tāta auctoritas in una ui-  
 lissima tunica: Mitto apud uulgus: quod uilius tuni-  
 ca: sed apud quosdam graues homines quos ego cū  
 recordor in re inani frigida assidua tā insatiabiliter  
 desiderare / capio aliquā uoluptatem: q; hac uoluptate  
 non capiar: ac p̄ hos dies libētissime ocioū meū in lit-  
 teris colloco: quod alii ociosissimis occupationibus  
 petdunt. Vale.

C. P. Romano. S.

a Edificare te scribis: bene est. Inueni patroci-  
 nium. Aedifico enim iam ratione: quia tecū  
 hoc quoq; non dissimile: q; ad mare tu / ego ad Iariū  
 lacū. Huius in littote plures mex uillæ: sed duæ ut  
 maxime delectant: ita exercent. Altera imposita sa-  
 xis mote Baiano lacū prospicit: altera quoq; more  
 Baiano lacū tangit. Itaq; illam Tragediam / hāc ap-  
 pellare Comœdiam soleo: Illam q; quasi cothurnis:  
 hanc q; quasi socculis sustinet. Sua utriq; amœni-  
 tas & utriq; possidentis ipsa diuersitate iucundior:  
 Hæc lacu propius: illa latius utit. Hæc illū unū si-  
 nū molli curuamine amplectitur: illa ex editissimo  
 dot so duos dirimit: Hic recta gestatio longo limite  
 sup litus extēdit: illic spaciosissimus xystus leuiter  
 inflectit: Illa fluctus non sentit: hæc frangit: Ex illa

possis despiciere piscantis: ex hac ipse piscari/hamū  
 q̄ e cubiculo ac p̄ene etiā lectulo ut e nauicula iace  
 re. Hæ mihi causæ utriq̄ quæ defunt adstruendi ob  
 ea quæ sup̄sunt. Sed quid ego rationē tibi/ap̄d quē  
 pro ratione erit idem facere. Vale.

C.P. Coloni. S.

u Nice probo q̄ Pompei Q uintiani morte tā  
 dolentet adficeris: ut amissī caritatē desider  
 rio extēdas: nō ut pleriq̄ qui tātū uiuētis amāt; seu  
 potius amat se simulāt: ac ne simulāt qdē nisi quos  
 florētis uidēt. Nā misetorū nō secus ac defunctorū  
 obliuiscūtur: Sed tibi petennis fides tātaq̄ in amorē  
 cōstātia ut finiri nisi tua morte non possit: & meheri  
 cule is fuit Q uintianus quē diligere licebat ipsius  
 exemplo. felices amabat: miseros tuebat: desiderai  
 bat amissos. Iā illi quāta probitas in ore: quāta ī ser  
 mone cunctatio: q̄ pari libra grauitas comitasq̄: qd̄  
 iudicium: quod studiū litterarū: quā pietate cū dissir  
 millimo parēte uiuebat: q̄ nō obstabat illi: quo mi  
 nus uir optimus uideretur: q̄ erat optimus filius.

Sed quid dolorem tuum exulcero: quanquam sic  
 amasti uiuentem ut hoc potius q̄ de illo sileti ue  
 lis a me præsertim: cuius prædicatione putas ui  
 tam eius ornari: memoriā p̄torogari: ipsamque  
 illam in qua est raptus ætatē posse restitui. Vale.

C.P. Iuniori. S.

c Astigabat quidam filium suū q̄ paulo sum

*Laus qm*

ptuosius equos & canes emerat . huic ego iuuen-  
 digresso: Heus tu nunq̄ ne facisti quod a patre co-  
 ripi posses: facisti dico: non interdum facis: quod fi-  
 lius tuus si repente pater ille: tu filius pari grauitate  
 reprehendat: non omnes homines aliquo errore du-  
 cuntur: non hic in illo sibi / in hoc alius indulget?  
 Hac tibi admonitus immodica seueritatis. exem-  
 plo amore mutuo scripsi: ne quando tu quoq; filiū  
 tuum durius acerbiusq; tractares / cogita & illum  
 puerum esse & te fuisse: atq; ita hoc quod es pater:  
 utere / ut memineris te hominem esse & hominis pa-  
 trem. Vale. C.P. Genitori. S.

Eccepi litteras tuas quibus quereris tedio  
 tibi fuisse: quāuis lautissimam cenam: quia  
 scurræ / cynedi / moriones / mensis inerrabant: Vis tu  
 remittere aliquid ex rugis / si quidem nihil tale ha-  
 beo habentis tamen fero. Cur ergo non habeo / quia  
 nequaquā me ut & inexpectatum festiuum uede-  
 lectat si quid molle a cynedo: petulās a scurra: stuli-  
 tum a morione / profertur: non rationem / sed stoma-  
 chum tibi natio: atq; adeo q̄ multos putas esse quos  
 æque ea: quibus ego & tu capimur & ducimur: par-  
 tim ut inepta: partim ut molestissima offendāt. quā  
 multi cum lector aut lyristes aut comedus induc-  
 tus est: calceos poscunt aut non minore cum te-  
 dio cubant: q̄ tu ista (sic enim appellas) prodigia p-  
 pessus es. Demus igitur alienis oblectationibus ue-

niam / ut nostris impetremus. Vale.

C.P. Sabiniano.S.

**I** Libertus tuus / cui succensere te dixerat / uenit ad me aduolurusq; pedibus meis tãq; tu / is hæsit / fleuit / multum rogauit / multum etiam tacuit. In summa fæcit mihi penitentiaẽ fidem / uere ctedo emendarum : quia deliquisse se sentit. Irascaris scio & irascetis merito id quoque scio : sed tunc quoque precipua mansuetudinis laus cum iræ causæ iustissimæ sunt. Amasti hominem & spero amabis : Interim sufficit ut exotare te sinas. Licebit rursus irasci / si meruerit. quod exoratus excusatus facies. Remitte aliquid adolescentiaẽ ipsius / remitte lachrymis / remitte indulgentiaẽ / illum ne torsetis / etiam te (torqueris enim cum tam lenis irascetis) uereot ne uideat non rogare / sed cogere si ipse precibus eius meas iunxero : Iungam tamen tanto plenius & effusius / quanto ipsum acrius seueriusque cottipui districte minatus nunquã me postea togaturum. Hoc illi quem terreri oportebat tibi non idem : nam fortasse iterum togabo : iterum impetrauo : sit modo tale ut rogare me & te id præstare debeat. Vale.

C.P. Sabiniano.S.

**b** Ene fæcisti q; libertum aliquando tibi carũ / reducentibus epistolis meis in domum / in animum recepisti. Iuuabit hoc te : me certe iuuat :

Primum q̄ te tam tractabilem uideo / ut in ira regi  
possis. Deinde q̄ tātum mihi tribuis / uel aucto-  
ritati meae pareas uel praecibus indulgeas. Igitur &  
laudo & gratias ago: simul imposterū moneo ut te  
erroribus tuorū / & si non fuerit qui deprecetur / pla-  
cabilem praestes. Vale.

C.P. Mamiliano .S.

q̄ Vereris de turba Castrensiū negociorū  
& tāq̄ summo ocio p̄fruaris: lusus & in epri-  
as nostras legis / amas: flagitas: meq̄ ad similia con-  
denda non mediocriter incitas. Incipio ex hoc gene-  
re studiorū non solū oblectationem: uerū etiā glori-  
am petere / post iudiciū tuū uiri eruditissimi / grauis-  
simi / ac super ista uerissimi. nunc me rerum actus  
modice: sed tamen distringit. Quo finito aliquid  
earumdem camenarum in istum benignissimum si-  
num mittam / tu passerulis & columbulis nostris in-  
ter aquilas uestras dabis pennas: si tamen & tibi pla-  
cebūt si tantum sibi continēdos cauea nido ue cura-  
bis. Vale. C.P. Geminio .S.

I Audas mihi & frequēter praesens: & nūc per  
epistolas Noniū tuū q̄ sit liberalis in quo si-  
dā: & ipse laudo: si tñ non in hos solos: uolo. n. eū q̄  
sit uere liberalis tribuere patriā / p̄pinqs / affinibz / a-  
micis: Sed iis dico pauperibz / non ut isti q̄ his potis-  
simū donāt q̄ donare maxime possunt. Hos ego uis-  
catis hamatisq̄ mūeribz nō sua p̄meri puto: sed alie

na corripere. Sunt ingenio simili qui quod huic do-  
nant auferunt illi: famāq; liberalitatis ex auaritia pe-  
tunt. Primum est autem suo esse contentum. Deinde quos  
praecipue scias indigere sustentantem fouentem orbe  
quodam socialitatis ambire. quae cuncta si facit iste  
usquequaq; laudandus est: si unum alioqui minus  
quidem laudandus tamen: tam parum est etiam imperfectae liber-  
ralitatis exemplar. Ea inuasit homines habendi cupi-  
do: ut possideri magis quam possidere uideantur. Vale.

C.P. Sardo. S.

**P**ostquam a te recessi: non minus tecum quam cum apud  
te fui. Legi enim librum tuum identidem re-  
petens: ea maxime (non enim mentiar) quae de me scrip-  
sisti: in quibus quidem percopiosus fuisti: quam multa  
quam uaria: quam non eadem de eodem: nec tamen diuersa  
dixisti. laudem pariter: & gratias agam: neutrum satis  
possum. Etsi possem timerem ne arrogans esset ob ea  
laudare te ob quae gratias agerem. Vnum illud ad-  
dam omnia mihi tanto laudabiliora uisa quanto iu-  
cundiora: tanto iucundiora quanto laudabiliora e-  
rant. Vale.

*In laudem Sardi  
maius amor co*

C.P. Titiano. S.

*maius amor in meo Sardi Titiano*

**Q**uid agis: quid acturus es: ipse uitam iucundissi-  
mam: id est ociosissimam uiuo. quo fit ut scribe-  
re longiores epistolas nolim: uelim legere:  
illud tanquam delicatus: hoc tanquam ociosus. Nihil est  
enim aut pigrius delicatis aut curiosius ociosis. Vale.

C.P. Paulino. S.

a Lius aliud/ego beatissimum existimo : qui bonæ mansura q; famæ præsumptiōe perfruit / certusq; posteritatis cū futura gloria uiuit : ac nihil nisi primū æternitatis ante oculos pingue illd̄ altūq; ociū placeat. Etenī oēs hoīnes arbitror oportere aut imortalitatē suam/aut mortalitatē cogitare/ & illos qdem contendere / eniti/hos quiescere/nō reniti / nec breuem uitā caducis laborib; fatigare : ut uideo multos misera simul & ingrata imagine industriæ ad utilitatē sui peruenire . Hæc ego tanq̄ quæ quotidie mecū/ut desinā mecū si dissenties : quāquā nō dissenties ut q; semp̄ clarū aliqd̄ & imortale mediteris . Vale.

C.P. Macrino. S.

u Ererer ne imodicā orationē putares quā cū hāc epistola accipies: nisi esset generis eius ut sæpe desinere uideat̄ : Nā. singulis criminib; singularæ uelut causæ cōtinētur. Poteris ergo / ut cœperis / ubicūq; desieris quæ deinceps sequentur/ & q̄si incipiētia legere/ & quasi coherētia: meq; in uniuersitate lōgissimū: breuissimū in partibus iudicare. Vale.